
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2525 DEL 31/12/2021

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO
PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO
LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO" -
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI -
PROGETTO ESECUTIVO DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79
CODICE INTERVENTOMIT 04752.19.BN - CUI

IL DIRIGENTE AD INTERIM

CIG. 9052562A7A - CUP I56G18000660001

Premesso che:

- Le arterie stradali interessate dall’intervento sono tutte le strade provinciali ricadenti nel Comparto n. 5 –
Vitulanese/Caudino – con una estensione complessiva di Km. 265,321nell’ambito delle quali sono stati previsti diversi
interventi puntuali ampiamente dettagliati nella Relazione tecnica illustrativa del progetto;

- Il progetto redatto prende in considerazione la progettazione degli interventi occorrenti lungo le strade del Comparto

5.

- l’intero territorio provinciale di detto Comparto che si colloca in un’area densamente popolata, caratterizzata dalla
presenza di numerose e importanti attività economiche-produttive.

- Il computo metrico del progetto generale predisposto dal Settore Tecnico ammontante a complessivi

€.137.554,79, avente il seguente quadro economico spesa:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo
generale

€ 106.753,71

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 3.260,14

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €. 103.493,57

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

B.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) € 23.485,82

B.2) Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del
centro di smaltimento + spese generali 15% e IVA

€ 4.000,00



2

B.3) IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) € -

B.4) quota ANAC € 30,00

B.5) Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106
D.Lgs 50/2016

€ 250,19

B.6) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.
50/201 6

€ 2.135,07

B.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € 100,00

B.8) Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID

€ 800,00

Totale B € 30.801,08

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 137.554,79

Considerato che:
 Con D.M. n.49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento

per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;
 Questo Ente, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente Ministero il

piano quinquennale degli interventi a farsi;
 con deliberazione presidenziale n.48 del 20/03/2019 è stata effettuata la presa d’atto dell’autorizzazione del

programma degli interventi del M.I.T. con nota PEC dell’8/03/2019, acquisita al prot. n.7652;

Relativamente all’annualità 2021 è inserito il progetto denominato “INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.)
LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE CAUDINO"
per l’importo complessivo di €. 137.554.79;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 03/03/2021 è stato approvato, in via definitiva, il
Bilancio di Previsione 2021/2023;

Considerata l’urgenza a provvedere all’approvazione del progetto epigrafato per il rispetto dei termini contenuti nelle
disposizioni ministeriali del DM 49/2018 e per la esecuzione degli interventi previsti in progetto;

Vista la delibera presidenziale n.240 del 26/10/2021, di approvazione del progetto esecutivo, redatto dal Settore Viabilità
e Infrastrutture - Servizio viabilità 1 e connesse infrastrutture, in oggetto epigrafato;
Visto il T.U. Enti locali n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto potersi provvedere all’indizione della procedura di affidamento dei lavori e di impegnare l'importo complessivo
di €.137.554,79, sul Cap. 12411 del corrente bilancio 2021, mediante trattativa diretta ai sensi dell'art.1, c.2, lett. a), della
Legge n.120/2020;

Considerata la necessità di provvedere alla realizzazione dei lavori in oggetto;

Reso il parere di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai sensi dell’art.49 del
T.U.E.L

DETERMINA

1. DI dare atto che l'importo complessivo di €.137.554,79 trova la copertura finanziaria con i fondi di cui al D.M.

49/2018, annualità 2021, con Cod. n.04752.19.BN, con il seguente quadro economico:

A - LAVORI

LAVORI come da computo metrico estimativo
generale

€ 106.753,71

di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 3.260,14



3

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta €. 103.493,57

B - Somme a disposizione della Stazione appaltante

B.1) IVA 22% sui lavori (22% di A) € 23.485,82

B.2) Oneri di discarica materiali di risulta da
liquidarsi a seguito di presentazione di fattura del
centro di smaltimento + spese generali 15% e IVA

€ 4.000,00

B.3) IVA 22% su oneri di discarica (22% di B1) € -

B.4) quota ANAC € 30,00

B.5) Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106
D.Lgs 50/2016

€ 250,19

B.6) Fondo incentivante (2% di A) Art. 1 13 D.Lgs.
50/201 6

€ 2.135,07

B.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € 100,00

B.8) Oneri della sicurezza per gestione
epidemiologica COVID

€ 800,00

Totale B € 30.801,08

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 137.554,79

2. di impegnare la spesa di €.137.554,79, al Cap. n.12411 del bilancio corrente;

3. di avviare la procedura di affidamento dei lavori si sensi, mediante trattativa diretta ai sensi dell'art.1, c.2, lett. a),

della Legge n.120/2020;

4. di incaricare il dirigente del Settore per l'adozione dei provvedimenti conseguenziali.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

803 N. 3440 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79CODICE INTERVENTO MIT 04752.19.BN - CUI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

802 N. 3439 € 2.135,07 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79CODICE INTERVENTO MIT 04752.19.BN - CUI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

804 N. 3441 € 4.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79CODICE INTERVENTO MIT 04752.19.BN - CUI



5

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

805 N. 3442 € 100,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79CODICE INTERVENTO MIT 04752.19.BN - CUI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

806 N. 3443 € 131.289,72 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE (RISANAMENTO
SCARPATE, TAGLIO ALBERI ECC.) LUNGO LE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 "VITULANESE
CAUDINO" - DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI - PROGETTO ESECUTIVO
DELL’IMPORTO COMPLESSIVO €.137.554,79CODICE INTERVENTO MIT 04752.19.BN - CUI

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


